Agrupamento de Escolas de Madeira Torres

RELATORIO dos RESULTADOS
ESCOLARES

2019/2020

A Equipa de Avaliagdo Interna janeiro 2021



RESULTADOS ESCOLARES 2019/2020

indice

1. Nudmero de alunos por ano de escolaridade/tipo de Oferta .........cccccvueeecieieciiee et 4
N e 41T T= Vol (o o 1= L[S T PR TOSPP 4
D B =1 T 1 Lo ) 2 - 1 (ol o PP TP U PO PPPTOPRT 4
2.2, ENSINO SECUNUAIO.cctiiitiiiiiieieeiee sttt ettt sttt e bt e bt e s bt e satesat e et e e bt e beesbeesaeeeateebeenbeesaeesanenas 5
3. Pré-escolar (56 qualitativo) € 12 CICIO ...uiiiiiiiiie ettt e sre e e e rae e s e rae e e e areeas 6
K IR B o < B T oo ] - | TP TR U PO PPRTOPPTO 6
20 R Tl o SRS 6
4. Ensino Basico — Média, Taxas de Sucesso, Qualidade do Sucesso e Sucesso PIENO ......cceeevvcveeeiicieeennns 7
4.1. ENSINO BASICO (5280 92 @N0S) c.eieiuuriiiiieeiiiiiiiieieeee e et eeetteeeeeeeeeeeestataeeeeeeeseeenssbeereeeeesseesssrraseeseeesessssrraneeeas 7
411, 52 8 B2 @NOS..uiiiiiiiiiiii ittt st et e e e s s e et e s s et e e s sere e e e s s rra e e s senraeeesanee 7
4.1.2. 52 ano - Analise da média, taxa de sucesso e qualidade do SUCESSO POr % ......eeeeeeeeeecvrreeeeeeeeeiecirreeeen. 8
4.1.3. 62 ano - Analise da média, Taxa de Sucesso e Qualidade do SUCESSO PO %o....ccccuvveeercurieeeriieeeeriiieeennns 9
4.2, ENSINO BASICO (72 .30 928N0S) ...uviiiiiieiiieeiieesteesiteeesteesteeestteesseeebaeesasseessseesnsaeansseessasesseesnsassnsseesnsenn 10
4.2.1. 72 ano - Analise da média, Taxa de Sucesso e Qualidade do SUCESSO PO Wo....ccecvvereecrrereriireeeeeicireeenn. 10
4.2.2. 82 ano - Andlise da média, taxa de sucesso e qualidade do SUCESSO PO % .....eeevereeereeirieerieeeiieennenn 11
4.2.3. 92 ano - Andlise da média, taxa de sucesso e qualidade do SUCESSO PO % .....eeevuveercreeirieenieernieeneenn 12
T o T To Y=Y o U g o 1 g o TN 2= ={ U] - PPNt 14
0 S 0 Y o o TN 14
5.1.1. 102aN0 - RESUILAT0OS PO CUISO.....eeiiiiiiieeiciiieeeeiieeeeectteeeeeetteeeeetteeeeebteeaesaataseesastaeaesasteseesassaeassnssesasanses 15
5.1.2. 102 ano - Andlise da média, taxa de sucesso e qualidade do sucesso por disciplina........cccceeeeevveeenns 15
T B R Y o o T PP PSP PP PP OPPPTTOPPPROR 17
LT 20 I Y Vo TR 2 (T U =Yoo o o T ol ol 1] Yo PSRN 17
5.2.2. 112 ano - Analise da média, Taxa de Sucesso e Qualidade do Sucesso por disciplina .........ccoccveereuernne 18
TR TR = LV T OO O OO PRSP TP UPOPRROTPRTN 19
5.3.1. 122 2N0 - RESUILAUO0S POF CUISO .. uuiiiiiiiieeieiiieeeeiteeeeectteeeeeetteeeeetteeeeebtaeeeeaataseesastaeaesassaseesssasassnsseeeesnnes 20
5.3.2. 122 ano - Andlise da média, Taxa de Sucesso e Qualidade do Sucesso por disciplina ........ccccceevveeenne 20
6.  ENSinO Secundario ProfiSSional.........cooieiieiiiiiieieeicereene et s 23
6.1. N2 de turmas € N2 de AValiagO@S.....ccccuuiiiiiciriieieieee ettt e et e e e sre e e e e sate e e e ssata e e e sbtaeeesbtaeeesansaeeesnes 23
6.2. Taxa de resultados e taxa de CONCIUSA0 POI CUISO ...uuuiieieeiiieciiiiiieeeeeeccctrtrre e e e e e e srrreeeeeeeeeesnrsseeeeeaseeas 23
6.2.1. Taxa de Sucesso, Taxa de Qualidade de Sucesso e Sucesso Pleno por ano e por turma ........cccceeee... 24
6.2.2. Taxa de Sucesso, Taxa de Qualidade de Sucesso e Taxa de Sucesso Pleno por ano .........cccccvvvvveeeeennn. 24
6.3. Analise do percurso dos alunos N0 Ciclo 2017 — 2020 ....ccccuuiieieciieeeeieeeecceee e erree e eerre e e errre e e ssarreeeenes 25
5.3.1. TECNICO/@ DESPOMO...ueiveiiteeeiieeteeiteeeteeeteeeteeeteebeesteesteesteesteeeabeeabeebeesbeestaesasesaseeabeenbeenssenssesasesaseenseenrens 25

A Equipa de Avaliagdo Interna  janeiro 2021 Pagina 1



6.3.2. Programador de INfOrMAtICA ......uiiiieieee et et e e et e e e s ttr e e e et e e e e sate e e e snraeeesanes 26

6.3.3. Técnico/a de Eletronica, Automagio € COMPULAAOTES .....c.eeeveeeveeireentieiteectrecreerreereeeteesteeeareeereeeveenreas 27
6.3.4. TECNICO/a dE AGEO EAUCALIVA ...eeeiurieiiie ettt ettt ettt e et e e te e e te e e sbeeebeeestbeeebeeesaseeeabeseseeesareeenns 28
6.3.5. Técnico/a de Informagdo € ANIMagE0 TUIMSTICA.....ceeiieiieiieiie et e et eseesteeteebe e te e beesrae b e sareereeares 29

6.3.6. Comparacdo da Taxa de Sucesso e da Taxa de Qualidade de Sucesso por curso na componente

formativa da formagao SOCIOCUIUIAL. ....ccccevviiiieee e et e e e et e e e 30

6.3.7. Comparacao da taxa de qualidade de sucesso por curso e por média das componentes formativas..31

7. Evolugdo da Taxa de Transicdo (%), Taxa de Sucesso (%) e Taxa de Sucesso Pleno (%) em 2020........... 32
8. Comparacado do Sucesso Pleno - 22 e 32 Ciclos, Ensino Secunddrio Regular e Ensino Profissional,

Lo IUT Lol A=l o I (T V] 14 g To 3= o L3RR 33
9. Medidas de Suporte a Aprendizagem € INCIUS0 .......ccoecuiiiiiiiiiieecie et et e e e e ebae e e e eaaeeeeas 33
9.1. Medidas de Suporte a Aprendizagem e Inclusdo — N2 Sinaliza¢cdes/Tipologia das Medidas Aplicadas 33
9.2. Resultados obtidos pelos alunos SINAlZAOS .......c.uviiiiciiiiiii e 34
O Y =Yoo o T LYol o] [T F= T SR 35
11. Anulagbes de matriculas e Exclusdes por faltas — comparacao nos Ultimos trés anos...........ccccveeeenneeee. 36
12. Articulagdo Curricular e Plano Anual de Atividades .........cccueiiieiiiiiiciie e 37
T DT o foT o g e [l V=T oo SRS 38
14, ACESSO A0 ENSINO SUPEIION ..ccuieiiiiiiieiee ettt e e ettt et e e e s st e e e e e s s e saabteteeeeessesassstaaeeeesssassssrsnaaeeesssnnas 39
14.1. Percentagem de alunos colocados no Ensino SUperior Na 12 FAse .......cccveveeecieeecccien e e 39
14.2. Percentagem de alunos COlOCATO0S POr OPGCAO ...uviiiiviieeeiiiieeceitee e eecttee e e ecee e e e e tre e e e eree e e e e reeeeeebeeeeeennenas 40

A Equipa de Avaliagdo Interna  janeiro 2021 Pagina 2



GLOSSARIO

Taxa de Sucesso: Percentagem de avalia¢cdes positivas relativamente ao nimero total de
avaliagdes.

Taxa da Qualidade do Sucesso: Percentagem de avaliagcdes superiores a 14 valores (ou
superiores 4 ou 5), relativamente ao nimero total de avaliagdes positivas.

Taxa de sucesso Pleno: Percentagem de alunos sem nenhuma classificacdo <10 (ou <3)
relativamente ao numero total de alunos da turma.

CE: Classificagdo de exame.
EMAIE — Equipa multidisciplinar de Apoio a Educacdo Inclusiva
RTP - Relatério Técnico Pedagdgico

PEIl — Plano Educativo Individual
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RESULTADOS ESCOLARES 2019/2020

1. Numero de alunos por ano de escolaridade/tipo de oferta

[+]
Ano Letivo 2019-2020 Tipo de Ensino N N2 de turmas | Distribuigdo (%)
Alunos
Total de Agrupamento de Escolas Madeira Torres, Torres Vedras 2.916 100,0%
Agrupamento de Escolas Madeira Torres, Pré-Escolar 296 12 salas 10,2%
Torres Vedras -
12 Ciclo 559 27 19,2%
22 Ciclo 337 14 11,6%
32 Ciclo 597 37 20,5%
Secundario — Regular CH 789 21 27,1%
Secundario - Profissional 339 12 11,6%

Tabela 1

Percentagem de alunos por ciclo
30,00% v 27,10%
25,00% g
19,20%
20,00% -/
15,00% -/
1{'\"){\0
10,00% g
5,00% -
0,00% T T T r r r
Pré - Escolar 12 Ciclo 22 Ciclo 32 Ciclo  Secundario — Secundario -
Regular CH Profissional
Grafico 1
2. Exames nacionais
2.1. Ensino Basico
prre [ 2018 — 12 fase 2019 — 12 fase 2020
S
el 2P e Escola Nacional Escola Nacional | Nao se realizaram exames
92 Ano
N % % N % %
Portugués 3,4 66,6 66,0 3,2 60,6 60,0
Matematica 2,5 48,1 47,0 3,0 56,5 55,0
Tabela 2
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No ano letivo 2019/2020, no ensino basico, 92 ano, os exames nacionais de Matematica e Portugués,
nao se realizaram devido a pandemia do Covid-19.

2.2. Ensino Secundario

2020 - 12 Fase (alunos internos que optaram por realizar o exame)

rdeine AHEITICE -:-:::ri(:)i::a: SQi,f;c:f\?: (esf:lcila) (nac(i:snal) 3Gt aIEERRE]
Bio. e Geologia 169 10 14,5 14,0 0,5
Fis. e Quimica A 138 14,5 14,3 13,2 1,1
Economia A 56 14,3 13,8 12,6 1,2
Geografia A 54 7,4 14,5 13,6 0,9
Histéria A 35 8,6 15,3 13,4 1,9
Matematica A 121 91 15,6 13,3 2,3
MACS 50 42 10,8 9,5 1,3
Portugués 148 25,7 11,6 12 -0,4
Filosofia 14 14,3 14,4 13 1,4
Francés 8 0 16,4 15,1 1,3
Inglés 15 0 16,4 15 1,4

Tabela 3

No ensino secundario, devido a pandemia do Covid-19, houve alteragdes nas regras para aprovagao
nas varias disciplinas e para o acesso ao ensino superior; assim sendo, este ano nao fazemos referéncia
a taxa de reprovacao.

As médias em exame da escola sdo superiores a nacional em todas as disciplinas, exceto na disciplina
de Portugués, sendo que a diferenga ndo é muito significativa, 0,4 décimas de diferenga.

A taxa de classificagdes inferior a 9,5 é mais baixa nas disciplinas de Francés e Inglés, 0%, e nas
disciplinas de Geografia A, Historia A e Matemdtica A, 7,4%, 8,6% e 9,1% respetivamente.
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3. Pré-escolar (s6 qualitativo) e 12 Ciclo

3.1. Pré-escolar

Cumprimento
Jardim-de- Salas N2 total Percurso T
Infancia Criangas | evolutivo P Planificacdes P.Anualde | Plano
¢ Atividades Turma
Muito Bom — 6 salas
Uil 12 262 | Adequado Sim Sim Sim
2017 - 2018 Bom — 6 salas
Muito Bom — 6 salas
Uil 12 268 | Adequado Sim Sim Sim
2018 - 2019 Bom — 6 salas
Muito Bom — 8 salas
Total 12 275 Adequado Sim/N&o* | Sim/NZo* |Sim/N3o*
2019 - 2020 Bom — 4 salas

Tabela 4

*Devido a pandemia Covid - 19 ndo foi possivel o cumprimento das atividades previstas no Plano Anual
de Atividades, assim como os projetos inseridos no Plano de Turma, a partir de marco de 2020. As
planificagdes foram ajustadas a situacao e foi sugerida a sua realizagdo em casa com a colaboracdo dos

pais.

3.2. 12 Ciclo

2018 2019 2020
1°Ciclo
Transi¢ao SR Transi¢cao ST Transi¢ao ST

¢ Pleno ¢ Pleno ¢ Pleno
12 ano 100% 89% 100% 94,6% 100 95,4%
22 ano 91% 90% 91.4% 84,1% 92,4 89,6%
32 ano 98% 94% 96.2% 92,4% 98,3 94,5%
42 ano 99% 82% 97.9% 93,8% 98,2 90,5%

Tabela 5

No 1@ Ciclo, de 2018/19 para 2019/20, a taxa de sucesso pleno aumentou no 12, 22 e 32 anos, e

diminuiu no 42 ano. A taxa de transicdao aumentou no 29, 32 e 42 anos.

A Equipa de Avaliagdo Interna  janeiro 2021 Pagina 6




4. Ensino Basico — Média, Taxas de Sucesso, Qualidade do Sucesso e Sucesso Pleno

4.1. Ensino Basico (52 ao 92 anos)

Situagdo Atual N2 Alunos Taxa Resultados
940 100,0%
Transitou/Aprovou 918 97,7%
N3o Transitou/ N3o Aprovou 9 1%
Excluido por Faltas 1 0,1%
Retido por Faltas 3 0,4%
Anulou Matricula 1 0,1%
Transferido 9 1%
Tabela 6
4.1.1. 52e 62 anos
52 Ano 62 Ano
N2 Alunos Taxa Resultados N2 de alunos Taxa Resultados
174 100,0% 164 100,0%
Transitou 173 99,4% Aprovado 159 97,0%
Nao Transitou 1 0,6% Nao Aprovado 4 2,4%
Retido por Faltas 0 0,0% Retido por Faltas 1 0,6%
Média 3,87 Média 3,71
Sucesso 98,3% Sucesso 95,5%
Qualidade do sucesso 67,5% Qualidade do sucesso 56,2%
Sucesso Pleno 88,5% Sucesso Pleno 75,6%
Tabela 7

e QO insucesso é mais elevado no 62 ano, embora a percentagem de alunos ndo aprovados seja apenas

de 2,4%, (4 alunos em 164).
Salienta-se, também, o facto de ainda haver alunos a reprovar por faltas - 1 aluno.

[ ]
No 62 ano, a média, a taxa de sucesso, a qualidade do sucesso e o sucesso pleno sdo inferiores as do

[ ]
52 Ano.
Nota: Os alunos nao sao os mesmos.

Pagina 7
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4.1.2. 52 ano - Andlise da Média, Taxa de Sucesso(%) e Qualidade do Sucesso (%)
por disciplina

N2 total de Taxa de Numero de Taxa
Disciplinas Média alunos a ;‘:E;Ieui:g; sucesso avaliagdes qualidade
disciplina | (% niveis 23) comde5 do sucesso
Portugués 3,67 171 167 97,7% 92 55,1%
Inglés 3,77 171 166 97,1% 94 56,6%
Hist. e Geografia de Portugal 3,95 171 169 98,8% 117 69,2%
Matematica 3,65 171 158 92,4% 92 58,2%
Ciéncias Naturais 3,81 171 168 98,2% 107 63,7%
Educagdo Visual 3,94 171 171 100,0% 124 72,5%
Educagdo Tecnoldgica 3,94 157 156 99,4% 116 74,4%
Educagdo Musical 3,9 157 154 98,1% 99 64,3%
Educagdo Fisica 3,82 170 169 99,4% 110 65,1%
TIC 4,04 157 157 100,0% 131 83,4%
Cid. e Desenvolvimento 4,04 171 171 100,0% 136 79,5%
TOTAL 3,87 1838 1806 98,3% 1218 67,5%
Tabela 8

e Disciplinas com maior numero de alunos com niveis inferiores a 3 (menor taxa de sucesso):
Matematica, Inglés e Portugués;

e Disciplinas com maior numero de alunos com niveis superiores a 3 (maior taxa de sucesso):
Tecnologias de linformac¢do e Comunicagao, Cidadania e Desenvolvimento e Educacdo Visual;

e Disciplinas com menor taxa de qualidade do sucesso: Portugués, Inglés e Matematica;

e Disciplinas com maior taxa de qualidade do sucesso): Tecnologias de linformagdo e Comunicagao,
Cidadania e Desenvolvimento e Educagdo Tecnoldgica.

120.0% Taxa de Sucesso e Taxa da Qualidade do Sucesso -52 ano
) (]

. 98,1% 96,3% 98,8% 98,7% 99,4% 100,0% 98,8%
100'0% 92,6 91,4%

80,0%

60,0%
40,0%
20,0%

0,0%

M Taxa de sucesso

M Taxa da qualidade do sucesso

Grafico 2
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4.1.3. 62 ano - Analise da Média, Taxa de Sucesso(%) e Qualidade do Sucesso (%)
por disciplina

Taxa de Numero de Taxa
Disciplinas Média Ne t‘Ot?I c!e .alunos Ne de’allfnos sucesso avaliagdes | qualidade do

CBCIE] com niveis 23 (% niveis 23) | com4e5 sucesso

Portugués 3,52 162 150 92,6% 71 47,3%

Inglés 3,77 162 159 98,1% 86 54,1%

Hist. e Geografia de Portugal | 3,39 162 148 91,4% 56 37,8%
Matematica 3,53 162 144 88,9% 73 50,7%
Ciéncias Naturais 3,64 162 156 96,3% 81 51,9%
Educagdo Visual 3,88 162 160 98,8% 101 63,1%
Educagdo Tecnoldgica 3,89 150 148 98,7% 91 61,5%
Educag¢do Musical 3,56 150 131 87,3% 73 55,7%
Educacdo Fisica 3,96 161 160 99,4% 109 68,1%

TIC 3,79 149 149 100,0% 87 58,4%

Cid. e Desenvolvimento 3,93 162 160 98,8% 111 69,4%
TOTAL 3,71 1744 1665 95,5% 939 56, 2%

Tabela 9

e Disciplinas com maior nimero de alunos com niveis inferiores a 3 (menor taxa de sucesso):

Educacdo Musical, Matematica e Histéria e Geografia de Portugal;

e Disciplinas com maior nlimero de alunos com niveis superiores a 3 (maior taxa de sucesso):
Tecnologias de linformagdo e Comunicagdo, Educagdo Fisica e Cidadania, Desenvolvimento e

Educacgao Visual;

e Disciplinas com menor taxa qualidade do sucesso: Histéria e Geografia de Portugal, Portugués e

Matematica;

e Disciplinas com maior taxa qualidade do sucesso: Cidadania e Desenvolvimento, Educagao Fisica e

Educagao Visual.

Taxa de Sucesso e Taxa da Qualidade do Sucesso - 62 ano

120,0%

98,1%
92,6% 91-49

100,0%

96,3%

98,8%

98,7%

99,4%

100,0%

98,8%

80,0%

60,0%

40,0%

20,0%

0,0%

M Taxa de sucesso

M Taxa da qualidade do sucesso
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4.2. Ensino Basico (72 ao 92anos)

72 Ano 82 Ano 92 Ano
N2 Alunos Taxa Resultados N2 Alunos Taxa Resultados N2 Alunos R“Tj:‘:dm
200 100,0% 179 100,0% 223 100,0%
Transitou 190 95,0% Transitou 176 98,3% Aprovado 220 98,7%
N3&o Transitou 3 1,5% N&o Transitou 1 0,6%
Retido por Faltas 1 0,5% Retido por Faltas 1 0,6%
Excluido por Faltas 1 0,5%
Anulou Matricula 1 0,5%

Transferido 5 2,5% Transferido 1 0,6% Transferido 3 1,3%
Média 3,76 Média 3,70 Média 3,61
Sucesso 94,5% Sucesso 95,4% Sucesso 95,2%
Qualidade do sucesso 66,7% Qualidade do sucesso 56,7% Qualidade do 52,9%

Sucesso Pleno 69,2% Sucesso Pleno 72,5% Sucesso Pleno 64,6%

e No 39 ciclo, verifica-se uma melhoria da taxa de resultados ao longo do ciclo:

Tabela 10

transicao é de 95% e no final de ciclo de 98,7%;

no 72 ano, a taxa de

e No 72 ano ndo transitaram 3 alunos; no 82 ndo transitou 1 aluno e todos os alunos aprovaram no 92 ano.

e Em relagdo ao sucesso pleno nao existe uma regularidade: aumenta do 72 ano para o 82 ano, mas diminui

do 82 ano para 0 92 ano, valor esse inferior ao do 72 ano;

e A qualidade do sucesso decresce ao longo do ciclo, assim como, naturalmente, a média; contrariamente,

a taxa de sucesso cresce, excepto do 82 ano para o 92 ano, embora nado seja muito significativo;

Nota: Os alunos ndao sao os mesmos

4.2.1. 72 ano - Analise da Média, Taxa de Sucesso(%) e Qualidade do Sucesso (%)

por disciplina

Médias Ensino |  Meédias | Netotalde | - 9€ Taxade | Nimero | Taxa
Disciplinas Artistico Ensino Basico | alunos a alun’os . iuce’sst.) (.je ~ qualidade
Espedializado Geral el com niveis [ (% niveis | avaliagdes do
23 23) com4de5 sucesso
Portugués 4,14 3,51 191 186 97,4% 88 47,3%
L. Estrangeira I- Inglés 4,1 3,41 191 163 85,3% 93 57,1%
L. Estrangeira II- Espanhol - 4,2 92 92 100,0% 81 88,0%
L. Estrangeira II- Francés - 3,95 78 75 96,2% 56 74,7%
Historia 4,71 4,04 191 188 98,4% 144 77,0%
Geografia 4,76 4,01 190 187 98,4% 144 77,0%
Matematica 3,95 3,29 191 152 79,6% 84 55,3%
Ciéncias Naturais 4 3,49 191 183 95,8% 95 51,9%
Fisico-Quimica 3,86 3,49 190 172 90,5% 89 51,7%
Educagdo Visual - 3,93 170 165 97,1% 116 70,0%
TIC - 3,77 169 164 97,0% 117 71,3%
Cidadania e Desenvolvimento 4,43 4,01 191 189 99,0% 146 77,3%
Educagao Fisica 3,5 3,81 180 168 93,3% 115 68,5%
TOTAL 4,16 3,76 2215 2084 94,5% 261 66,7%
Tabela 11
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e Disciplinas com maior numero de alunos com niveis inferiores a 3 (menor taxa de sucesso):
Matematica, Inglés e Fisico-Quimica;

e Disciplinas com maior niimero de alunos com niveis superiores a 3 (maior taxa de sucesso):
Espanhol, Cidadania e Desenvolvimento, Histéria e Geografia;

e Disciplinas com menor taxa qualidade do sucesso: Portugués, Fisico-Quimica e Ciéncias Naturais;

e Disciplinas com maior taxa qualidade do sucesso: Espanhol, Cidadania e Desenvolvimento, Histéria
e Geografia.

Taxa de Sucesso e Taxa de Qualidade do Sucesso - 72 ano

120,0%

97,4% 98,4% 98,4% 97,1% 97,0% 99,0%

96,2%

95,8%

100,0%

80,0%

60,0%

40,0%

20,0%

0,0%

Rl
b’z’(\ M Taxa de sucesso

A\ . b’b

I M Taxa da qualidade do sucesso

Grafico 4

4.2.2. 82 ano - Analise da Média, Taxa de Sucesso(%) e Qualidade do Sucesso (%)

por disciplina

Médias Ensino Médias Ne total de Ne de Taxa de Numero de Taxa
Disciplinas Artistico Ensino alunos a alun’o s . sucesso avaliagées | qualidade
Especializado | Basico Geral | disciplina com:”lvels (% niveis 23) | com4e5 | do sucesso
Portugués 3,2 3,34 175 164 93,7% 58 35,4%
L. Estrangeira I- Inglés 4 3,55 175 163 93,1% 81 46,7%
L. Estrangeira II- Espanhol 4,4 4,04 113 112 99,1% 88 78,6%
L. Estrangeira II- Francés - 3,5 62 59 95,2% 24 40,7%
Historia 4 3,69 173 171 98,8% 87 50,9%
Geografia 3,8 3,73 174 167 96,0% 99 59,3%
Matematica 4 3,25 175 136 77,7% 64 47,1%
Ciéncias Naturais 3,8 3,64 173 169 97,7% 92 55,8%
Fisico-Quimica 3,4 3,66 175 168 96,0% 87 51,8%
Educagao Visual 4,5 3,85 172 170 98,8% 87 51,8%
TIC - 3,93 169 166 98,2% 125 75.0%
Cidad. e Desenvolvimento 4,6 4,18 175 174 99,4% 136 78,2%
Educacao Fisica 4,2 3,75 175 169 96,6% 106 62,4%
TOTAL 3,99 3,70 2086 1988 95,4% 1134 56,4%
Tabela 12
A Equipa de Avaliagdo Interna  janeiro 2021 Pagina 11




e Disciplinas com maior numero de alunos com niveis inferiores a 3 (menor taxa de sucesso):
Matematica, Inglés e Portugués;

e Disciplinas com maior nimero de alunos com niveis superiores a 3 (maior taxa de sucesso):
Cidadania e Desenvolvimento, Espanhol, Histéria e Educagdo Visual;

e Disciplinas com menor taxa qualidade do sucesso: Portugués, Inglés e Francés;

e Disciplinas com maior taxa qualidade do sucesso: Espanhol, Cidadania e Desenvolvimento e
Tecnologias da Informagado e Comunicagao.

Taxa de Sucesso e Taxa de Qualidade do Sucesso - 82 ano
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4.2.3. 92 ano - Analise da Média, Taxa de Sucesso(%) e Qualidade do Sucesso (%)
por disciplina

Médias Ensino Médias | N2 total de N® de Taxa de Numero Taxa
Disciplinas Artistico Ensino alunos a alun'o s sucesso ‘.’e - qualidade
Especializado | Basico Geral | disciplina com niveis (% niveis 23) B do sucesso
23 comde5s
Portugués 3,75 3,4 217 212 97,7% 81 38,2%
L. Estrangeira I- Inglés 3,81 3,4 217 185 85,3% 95 51,3%
L. Estrangeira Il- Espanhol 4 3,47 117 117 100,0% 56 47,9%
L. Estrangeira II- Francés 4,13 3,62 100 100 100,0% 52 52%
Historia 3,94 3,61 217 217 100,0% 102 47,0%
Geografia 3,75 3,52 217 216 99,5% 95 44,0%
Matematica 3,63 3,21 217 166 76,5% 74 44,6%
Ciéncias Naturais 3,69 3,53 217 217 100,0% 94 43,3%
Fisico-Quimica 3,5 3,42 217 210 96,8% 77 36,7%
Educagdo Visual - 4 201 192 95,5% 153 79,7%
Formagao Civica - 4,32 217 201 92,6% 176 87,6%
Educagdo Fisica 3,85 3,84 214 211 98,6% 131 62,1%
TOTAL 3,80 3,61 2368 2244 95,2% 1186 52,9%
Tabela 13
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e Disciplinas com maior numero de alunos com niveis inferiores a 3 (menor taxa de sucesso):
Matematica, Inglés e Formagao Civica;

e Disciplinas com maior niimero de alunos com niveis superiores a 3 (maior taxa de sucesso):
Histdria, Francés, Espanhol e Ciéncias Naturais;

e Disciplinas com menor taxa qualidade do sucesso: Fisico-Quimica, Portugués e Ciéncias Naturais;

e Disciplinas com maior taxa qualidade do sucesso: Formagdo Civica, Educagdo Visual e Educacao

Fisica.

Taxa de Sucesso e Taxa de Qualidade do Sucesso - 92 ano
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22 e 32 Ciclos- Consideragdes Gerais:

e ANALISE DA MEDIA:

A média geral/final das varias componentes formativas vai descendo ao longo do ciclo (no 22 e no 32 Ciclos).

52 ano 3,87 72 ano 3,76
62 ano 3,71 82 ano 3,70
92 ano 3,61

e ANALISE DA TAXA DE SUCESSO:

¢ Disciplinas com maior nimero de alunos com niveis inferiores a 3 (menor taxa de sucesso) no 22
e 32 ciclos: Matematica e Inglés, excepto no 62 ano em que a disciplina de Inglés é substituida
pela de Educacdo Musical ;

¢ Disciplinas com maior nimero de alunos com niveis superiores a 3 (maior taxa de sucesso) no 22
ciclo: Cidadania e Desenvolvimento, TIC, Educacgdo Fisica e Educagao Visual;

o A taxa de sucesso no 92 ano é mais elevada do que nos restantes anos (ha 4 disciplinas com 100%

de sucesso);
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¢ Os alunos do Ensino Artistico Especializado obtiveram melhor média em todos os anos no 32
Ciclo.
e  ANALISE DA QUALIDADE DO SUCESSO:

e Disciplinas com menor taxa qualidade do sucesso, no 22 Ciclo: Portugués, Matematica e Inglés; no

32 ciclo: Portugués e Fisico-Quimica e Ciéncias Naturais no 72 e 92 anos;

e A disciplina com menor taxa da qualidade do sucesso ao longo do 22 e 32 ciclos é Portugués.

e Disciplinas com mais alunos com qualidade do sucesso (maior taxa qualidade do sucesso): no 22 e
32 ciclos, Cidadania e Desenvolvimento, excepto no 92 ano que é Formacao Civica, no 72 e 82 anos

Espanhol;

5. Ensino Secundario Regular

- Média, Taxas de Sucesso, Qualidade do Sucesso e Sucesso Pleno

Ensino Secundario Numero de alunos Taxa de resultados
Regular 790 100,0%
Transitou/Concluiu 714 90,4%
N3o Transitou/N&o concluiu 51 6,5%
Transferido 23 2,9%
Anulou Matricula 3 0,4%
Tabela 14
5.1. 102 Ano
Numero de alunos Taxa de resultados
102 Ano
277 100,0%
Transitou 256 92,4%
N3o Transitou 14 5,1%
Transferido 7 2,5%
Anulou Matricula 1 0,4%
Média 13,96
Sucesso 94,1%
Qualidade do sucesso 58,9%
Sucesso pleno 82,3%
Tabela 15
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5.1.1. 102 Ano - Resultados por curso

Numero de alunos

Taxa de resultados

102 Ano 278 100,0%
Ciéncias Socioeconémicas Transitou 53 94,6%
N&o Transitou 3 5,4%
N2 total de alunos 56 100%
Transitou 120 89,6%
Ciéncias e Tecnologias N3o Transitou 9 6,7%
Transferido 5 3,7%
N2 total de alunos 134 100%
Transitou 83 95,4%
Linguas e Humanidades Néo Transitou 2 2,3%
Transferido 2 2,3%
Anulou Matricula 1 1,1%
N2 total de alunos 88 100
Ciéncias Socioeconémicas 56 20,1%
Ciéncias e Tecnologias 134 48,2%
Linguas e Humanidades 87 31,3%

Tabela 16

No 102 Ano a taxa de transi¢cdo é mais elevada no curso de Linguas e Humanidades

5.1.2. 102 Ano - Andlise da Média, Taxa de Sucesso(%) e Qualidade do Sucesso (%)

por disciplina

0 o

Compon('ente Média N2 Turmas Ne A!unos ',\lg o av:;a(;ges Taxa de avalli\;gg:s 14 QuZIai)(;Zde
Formativa Avaliados AvaliagGes > 10 sucesso 220 Sucesso
Biologia e Geologia 13,47 5 128 128 121 94,5% 62 51,2%
Economia A 13,98 2 56 56 53 94,6% 31 58,5%
Educagdo Fisica 16,58 10 266 266 266 100% 241 90,6%
Filosofia 13,25 10 269 269 253 94,1% 121 47,8%
102 Ano | Fisica e Quimica A 13,02 5 128 128 111 86,7% 56 50,5%
Geografia A 13,85 5 124 124 117 94,4% 70 59,8%
Histoéria A 13,71 3 84 84 82 97,6% 44 53,7%
LE I - Inglés 14,00 10 268 268 242 90,3% 152 62,8%
LE Il - Francés 13,93 1 27 27 25 92,6% 17 68,0%
Matematica A 13,91 7 184 184 167 90,8% 102 61,1%
MACS 13,68 3 72 72 68 94,4% 39 57,4%
Portugués 12,94 10 269 269 259 96,3% 104 40,2%
Total do 102 Ano 13,96 10 270 1875 1764 94,1% 1039 58,9%

Tabela 17

janeiro 2021
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e A média, em todas as disciplinas, arredondada as unidades, varia entre 13 e 14 valores, um valor de

diferenca, exceto a Educacdo Fisica que é de 17 valores;

e A taxa de sucesso varia entre 87% e 97%, 10 % de diferenca, exceto na disciplina de Educagdo Fisica

que é 100 %; é mais elevada nas disciplinas de Educagao Fisica, Historia e Portugués.

e A taxa da qualidade do sucesso varia entre 40% e 68%, 28% de diferenca, exceto na disciplina de

Educacgdo Fisica que é de 91%, é mais baixa nas disciplinas de Portugués, Filosofia e Fisica e Quimica A

e é mais elevada nas disciplinas de Educacao Fisica, Inglés e Francés.

Este ultimo indicador possibilita fazer uma analise mais especifica do aproveitamento dos alunos dado que

permite analisar a qualidade do sucesso. Por exemplo, a disciplinas de Economia A, com média de 13,98, taxa

de sucesso de 94,6% e taxa de qualidade de sucesso de 58,5% e a disciplina de Francés, com média de 13,93,

taxa de sucesso de 92,6% e taxa de qualidade de sucesso de 68,0% diferem 0,05 valores na média, 2% na taxa

de sucesso e —9,5% na taxa de qualidade de sucesso. Isto significa que nestas duas disciplinas com média de

14 valores e com uma diferenga de 2% na percentagem de positivas, inverte-se a comparagao entre ambas no

gue se refere a qualidade de sucesso; isto é, na disciplina de Francés, 68% dos alunos tém uma classificagao

superior ou igual a 14 valores.

Taxa de Sucesso e Taxa da Qualidade do Sucesso - 102 Ano
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5.2. 112 Ano

Numero de alunos Taxa de resultados
112 Ano
273 100,0%
Transitou 252 92,3%
N&o Transitou 6 2,2%
Transferido 14 5,1%
Anulou Matricula 1 0,4%
Média 14,30
Sucesso 95,5%
Qualidade do sucesso 63,9%
Sucesso Pleno 80,6
Tabela 18
5.2.1. 112 Ano - Resultados por curso
Numero de alunos Taxa de resultados
112 Ano 273 100,0%
Transitou 39 79,6%
N&o Transitou 3 6,1%
Ciéncias Socioeconémicas
Transferido 7 14,3%
Anulou Matricula
N2 total de alunos 49 100%
Transitou 140 95,2%
Ciéncias e Tecnologias Néo Transitou 2 14%
Transferido 5 3,4%
Anulou Matricula 1,3%
N2 total de alunos 147 100%
Transitou 73 94,8%
Linguas e Humanidades Néo Transitou 1 13%
Transferido 2 2,6%
Anulou Matricula 1 1,3%
N2 total de alunos 77 100%
Ciéncias Socioeconémicas 49 17,9%
Ciéncias e Tecnologias 147 53,8%
Linguas e Humanidades 77 28,2%
Tabela 19
No 112 Ano a taxa de transi¢cdo é mais elevada no curso de Ciéncias e Tecnologias
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5.2.2. 112 Ano - Andlise da Média, Taxa de Sucesso(%) e Qualidade do Sucesso (%)
por disciplina

o [}
S | gy | WG| | RE | R | i
> 10 14220 Sucesso
Biologia e Geologia 14,35 5 139 139 136 97,8% 87 64,0%
Economia A 14,49 2 41 41 38 92,7% 32 84,2%
Educagio Fisica 16,37 10 249 249 248 99,6% 224 90,3%
Filosofia 13,48 10 253 253 243 96,0% 120 49,4%
112 Ano | Fisica e Quimica A 13,26 5 142 142 130 91,5% 60 46,2%
Geografia A 14,02 5 98 98 97 99,0% 55 56,7%
Historia A 13,36 3 70 70 65 92,9% 26 40,1%
LE | - Inglés 14,86 10 250 250 238 95,2% 174 73,1%
LE Il - Francés 14,74 1 27 27 27 100,0% 15 55,6%
Matemética A 13,19 7 182 182 154 84,6% 89 57,8%
MACS 14,58 3 59 59 56 94,9% 40 71,4%
Portugués 14,10 10 255 255 253 99,2% 154 60,8%
Total do 112 Ano 10 265 1765 1685 95,5% 1076 63,9%
Tabela 20

e A média, em todas as disciplinas, arredondada as unidades, varia entre 13 e 15 valores, 2 valores de

diferenca, exceto a Educacao Fisica que é 16 valores, havendo uma diferenca de um valor;

e A taxa de sucesso varia entre 85% e 100%, 15 % de diferenca; é mais elevada nas disciplinas de

Francés, Educagdo Fisica e Portugués.

e A taxa da qualidade do sucesso varia entre 49% e 84%, 35% de diferenga, exceto na disciplina de

Educacgado Fisica que é de 90%; é mais baixa nas disciplinas de Histdria A, Fisica e Quimica A e Filosofia e

é mais elevada nas disciplinas de Educagao Fisica, Economia e Inglés.

Este ultimo indicador possibilita fazer uma analise mais especifica do aproveitamento dos alunos dado que

permite analisar a qualidade do sucesso. Por exemplo, a disciplina de Fisica e Quimica A , com média de 13,26,

taxa de sucesso de 91,5% e taxa de qualidade de sucesso de 46,2% e a disciplina de Historia A, com média de

13,36, taxa de sucesso de 92,9% e taxa de qualidade sucesso 40,1% diferem 0,1 valores na média, 1,4% na taxa

de sucesso e — 6,1% na taxa de qualidade do sucesso. Isto significa que nestas duas disciplinas com média de

13 valores e com uma diferenca de 1,4% na percentagem de positivas, inverte-se a comparagdo entre ambas

no que se refere a qualidade de sucesso; isto €, na disciplina de Fisica e Quimica A, 46% dos alunos tém uma

classificagcdo superior ou igual a 14 valores.
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Taxa de Sucesso e Taxa da Qualidade do Sucesso -112 Ano
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Grafico 8
5.3.122 Ano
Numero de alunos Taxa de resultados
122 Ano
241 100,0%
Conclui 206 85,5%
N&o conclui 31 12,9%
Transferido 3 1,2%
Anulou Matricula 1 0,4%
Média 15,74
Sucesso 99,0%
Qualidade do sucesso 78,3%
Sucesso Pleno 94,1
Tabela 21
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5.3.1. 122 Ano - Resultados por curso

Numero de alunos Taxa de resultados
122 Ano 241 100,0%
Conclui 50 94,3%
N&o conclui 2 3,8%
Ciéncias Socioeconémicas
Transferido 1 1,9%
Anulou Matricula
N2 total de alunos 53 100%
Conclui 90 84,1%
Ciéncias e Tecnologias Néo conclui 16 15%
Transferido 1 0,9%
Anulou Matricula 1 1,2%
N2 total de alunos 108 100%
Conclui 66 81,5%
Linguas e Humanidades Nao conclui 13 16%
Transferido 1 1,6%
Anulou Matricula
N2 total de alunos 80 100%
Ciéncias Socioeconémicas 53 22%
Ciéncias e Tecnologias 107 44,4%
Linguas e Humanidades 81 33,6%

Tabela 22

No 122 Ano a taxa de conclusdo é mais elevada no curso de Ciéncias Socioeconomicas

5.3.2. 122 ano - Analise da Média, Taxa de Sucesso(%) e Qualidade do Sucesso (%)
por disciplina

0 o
Componente Formativa Média Tu’r\lrias ':is::gg: AvaI’i\la\gcc”Jes avz':llia(iges :3::522 avaN Iiacglges Qu:fi)c(IZde
> 10 14220 Sucesso
AplicagBes Informaticas B 17,91 9 81 81 81 100,0% 78 96,3%
Biologia 16,79 4 81 81 81 100,0% 75 92,6%
Economia C 18,10 9 99 99 99 100,0% 98 99,0%
120 Ano Educagdo Fisica 15,65 9 220 220 220 100,0% 177 80,5%
Fisica 17,35 4 20 20 20 100,0% 19 95,0%
Geografia C 16,48 4 27 27 27 100,0% 21 77,8%
Historia A 14,62 3 76 76 76 100,0% 48 63,2 %
LE | - Inglés 17,19 8 36 36 36 100,0% 32 88,9%
Matematica A 13,87 6 149 149 139 93,3% 79 56,8%
Portugués 14,37 9 222 222 221 99,6% 146 66,1%
Psicologia B 17,11 8 56 56 56 100,0% 54 96,4%
Sociologia 16,00 3 39 39 39 100,00 30 76,9%
Total de 122 Ano 15,74 9 237 1106 1095 99,0% 857 78,3%
Tabela 23

Pagina 20

A Equipa de Avaliagdo Interna

janeiro 2021




e A média, em todas as disciplinas, arredondada as unidades, varia entre 14 e 18 valores, 4 valores de
diferencga;

e A taxa de sucesso varia entre 93% e 100%, 7 % de diferenca; em 10 das das 12 disciplinas a taxa de
sucesso é de 100%;

e A taxa da qualidade do sucesso varia entre 57% e 99%, 42% de diferenga, é mais baixa nas disciplinas
de Matematica A, Historia A e Portugués e é mais elevada nas disciplinas de Educagdo Fisica,

Aplicagbes de Informdtica B e Fisica.

Este ultimo indicador possibilita fazer uma analise mais especifica do aproveitamento dos alunos dado que
permite analisar a qualidade do sucesso. Por exemplo, as disciplinas de - com média de 17,35, taxa de
sucesso de 100% e taxa de qualidade de sucesso de 95% -, com média de 17,19, taxa de sucesso de
100% e taxa de qualidade de sucesso de 89% diferem 0,16 valores na média, 0% na taxa de sucesso e 6,1% na
taxa de qualidade de sucesso. Isto significa que nestas duas disciplinas com média de 17 valores e com 100%
na percentagem de positivas, existe uma diferenca de 6% na qualidade de sucesso; isto &, na disciplina de

Fisica, 95% dos alunos tém uma classificagdo superior ou igual a 14 valores.

Taxa de Sucesso e Taxa da Qualidade do Sucesso - 122 ano
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Dado que a escola disponibiliza recursos humanos para as Medidas de Suporte a Aprendizagem e
Inclusdo, nomeadamente Acomodag¢des Curriculares, Enriquecimento Curricular, Promoc¢do do
comportamento pré-social, Intervengdo com foco académico ou comportamental em pequeno grupo
(Apoio ao Estudo, Tutorias, Coadjuvacdo em sala de aula, Bolsa de Professores para MSAI temporario,
Reforco da Aprendizagem, Estdgio de Exames), Antecipacdo e Reforco da Aprendizagem (ARA) e Apoio
Tutorial Especifico, e como cada vez mais, em reunides intercalares, se analisa e se tenta melhorar as

aprendizagens dos alunos, sera de esperar uma melhoria destes resultados.
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6. Ensino Secundario Profissional

6.1. N2 de turmas e n2 de avaliagdes

189

323

4898

Tabela 24

6.2. Taxa de resultados e taxa de conclusao por curso

Anulou Matricula

5,8%

Programador/a de Informatica

Técnico/a de Agdo Educativa Concluiu

Concluiu 26 30,2%
Em Processo de Avaliagdo 57 66,3%
Transferido 3 3,5%
Anulou Matricula
Concluiu 11 28,9% _
Em Processo de Avaliagdo 27 71,1%
Transferido
Anulou Matricula 1 2,5%
Concluiu 11 27,5%
Em Processo de Avaliagdo 27 67,5%
Transferido 2,5%
Anulou Matricula 4 4,8%
27 32,1%
Em Processo de Avaliagdo 53 63,1%
Anulou Matricula 1 1,2%
Concluiu 25 29,4% _
Em Processo de Avaliagdo 58 68,2%

Excluido por Faltas

1,2%

Técnico/a de Desporto
Programador/a de Informatica 38 11,4%
Técnico/a de Eletrénica, Automagdo e Computadores 40 12,0%
Técnico/a de Agdo Educativa 84 25,2%
Técnico/a de Informagdo e Animagido Turistica 85 25,5%
Tabela 25

No Ensino Secundario Profissional a taxa de conclusdo é mais baixa no curso Técnico de Desporto e
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6.2.1. Taxa de Sucesso, Taxa de Qualidade de Sucesso e Sucesso Pleno por ano e por

turma
o
NeAunos| Ne | e Nede | Taka | sucesso
Ano |Turma Curso . . . avaliagdes | Sucesso | avaliagées | Qualidade Pleno
Turmas | Avaliados | Avaliagdes > 10
= 14220 Sucesso
109 K Técnico/a de Desporto 28 952 944 99,2% 629 66,7% 82,1%
Riegramadorialde 15 434 423 97,5% 280 66,2% 86,7%
Informatica
ol Técnico/a de Eletrénica, 14 491 485 98,8% 276 56,9% 92,9%
Automacdo e Computadores
12 Ano
Total 10L 28 925 908 98,2% 556 61,2% 89,7%
10M Tec”é;%/caagsa“ao 33 955 926 97,0% 571 61,7% 90,0%
Técnico/a de Informagdo e
10N e 28 891 891 100,0% 665 74,6% 96,4%
Animacao Turistica
11K Técnico/a de Desporto 29 903 864 95,7% 502 58,1% 37,9%
TR EL RIS 14 403 392 97,3% 203 51,8% 86,7%
Informatica
0 - —
Lt Técnico/a de Eletronica, 14 531 523 98,5% 301 57,6% 92,9%
Automacdo e Computadores
22 Ano
Total 11L 28 934 915 98,0% 504 55,1% 89,7%
112 M Tean'zz/caafisaAgao 20 574 574 100,0% 446 77,7% 90,9%
gy | [CEIEECBIIPIEEDE 30 960 955 99,5% 520 54,5% 83,3%
Animacdo Turistica
12) Técnico/a de Desporto 27 923 923 100,0% 666 72,2% 96,4%
Prolgr:?on::'\(zjé\(:irc/: = 11 321 321 100,0% 227 70,7% 72,7%
12K A Técnico/a dz E'e”°“'d°a' 12 400 400 100,0% 257 64,3% 91,7%
39 Ano utomagao e omputa ores
Total 12K 23 721 721 100,0% 484 67,1% 82,6%
scni 3 92,9%
121 Técnico/a de Agdo 27 703 703 100,0% 577 82,1% ’
Educativa
S 2 92,6%
12m | Téenico/a deinformacdo e 26 776 775 99,9% 573 73,9% 0
Animacdo Turistica
Tabela 26
6.2.2. Taxa de Sucesso, Taxa de Qualidade de Sucesso e Taxa de Sucesso Pleno por
ano
Ano N2 Alunos N2 Ne de avaliagdes Sucesso N2 de avaliagbes Taxa Qualidade Sucesso
Avaliados AvaliagGes > 10 14a20 Sucesso Pleno
19 Ano 116 3723 3669 98,6% 2421 65,0% 89,6%
29 Ano 105 3273 3214 98,2% 1926 58,8% 74,6%
32 Ano 102 3123 3122 99,97% 2300 73,6% 91,5%
Tabela 27

e Atabela 27, sintetiza, por ano, os resultados da tabela 26, que estao por ano e turma. Assim, no ano letivo em

andlise, verifica-se que, apesar do sucesso ser muito préximo dos 100% em todos os anos, a taxa de qualidade

do sucesso é de 58,8%, aproximadamente metade, para o 22 ano, e de 73,6%, a mais elevada, no 32 ano;

e Relativamente ao sucesso pleno que relaciona o nimero de alunos sem mdédulos em atraso com o nimero de

alunos avaliados, verifica-se que a percentagem mais baixa é, também, no 22 ano,74,6%.
e
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6.3. Analise do percurso dos alunos no ciclo 2017 — 2020

6.3.1. Técnico/a Desporto
N2 de Componente . 0 N2 de Taxa
P . Numero de Ne il Taxa de . .
Curso alunos Formativa P . . avaliagBes avaliacoes | Qualidade
Médulos/UFCD | Avaliagdes > 10 Sucesso
por ano Agregadora = 14a20 Sucesso
COMPONENTE SOCIOCULTURAL
Portugués Mddulos - 9 257 250 97,3% 88 35,2%
LE | Inglés Médulos - 9 252 251 99,6% 150 59,8%
Area de Integragdo Médulos - 6 168 168 100,0% 115 68,5%
Educagdo Fisica Modulos - 16 447 447 100,0% 388 86,8%
Tecnologias da i . .
Informacdio e Médulos - 3 85 81 95,3% 32 39,5%
COMPONENTE CIENTIFICA
Matematica Médulos - 7 201 173 86,1% 100 57,8%
Técnico/a | 12 ano-28
de 22 Ano - 29 | Estudo do Movimento Médulos - 7 199 197 99,0% 114 57,9%
Desporto | 3°Ano-27
Psicologia Moddulos - 4 112 112 100,0% 67 59,8%
COMPONENTE TECNOLOGICA

Z":tDoe‘i‘;'c‘)’ftf e Didatica UFCD-7 194 194 100,0% 107 55,5%
Desportos Coletivos e UFCD- 13 368 364 98,9% 282 77,5 %
Individuais
Exploragdo da Natureza UFCD -4 110 110 100,0% 71 64,6%
Atividades de Ginasio, UFCD-9 250 249 99,6% 180 72,3%
Saude e Bem-estar
Formagdo em Contexto ) o o
de Trabalho Modular UFCD-4 108 108 100,0% 76 70,4%
Formagdo em Contexto 27 27 100,0% 27 100,0%
de Trabalho

Total de Técnico/a de Desporto 2778 2731 98,3% 1797 65,8%

Tabela 28
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6.3.2. Programador de Informatica
N2 de Componente . 0 N2 de Taxa
P . Numero de Ne NEde Taxa de . )
Curso alunos Formativa , . avaliagdes avaliagde | Qualidade
Médulos/UFCD | Avaliagdes > 10 Sucesso
por ano Agregadora = s14a20 Sucesso
COMPONENTE SOCIOCULTURAL
Portugués Moddulos - 9 116 110 94,8% 41 37,3%
LE | Inglés Médulos -9 114 114 100,0% 83 72,8%
Area de Integragio Médulos - 6 76 75 98,7% 59 78,7%
Educagdo Fisica Modulos - 16 201 201 100,0% 139 69,2%
Tecnologias da
|nf0rmag§o e Médulos - 3 42 40 95,2% 37 92,5%
Comiuinicacio
COMPONENTE CIENTIFICA
[ -
Programador/a | 12Ano-14
" 22 Ano-13 | Matematica Médulos - 10 127 125 98,4% 66 52,8%
de Informatica | ;05,511
Fisica e Quimica Médulos - 10 135 132 97,8% 46 34,9%
COMPONENTE TECNOLOGICA
Redes Informaticas UFCD -4 48 48 100,0% 24 50,0%
Fundamentos das T UFCD 8 95 94 99,0% 68 72,3%
e Micronegdcios
Programacio UFCD -9 111 108 97,3% 76 70,4%
Engenharia de
Software e Bases de UFCD-6 82 78 95,1% 60 76,9%
Formagdo em
Contexto de 11 11 100,0% 11 100,0%
Total de Programador/a de Informatica 1158 1136 98,10% 710 62,5%
Tabela 29

Pagina 26

A Equipa de Avaliagdo Interna

janeiro 2021




6.3.3. Técnico/a de Eletrénica, Automagao e Computadores

N2 de Componente . 0 Ne de Taxa
P . Numero de Ne e Taxa de . .
Curso alunos Formativa , .~ avaliagBes avaliagdes | Qualidade
Médulos/UFCD | AvaliagGes > 10 Sucesso
por ano Agregadora = 14a 20 Sucesso
COMPONENTE SOCIOCULTURAL
Portugués Mddulos - 9 115 110 95,7% 10 9,1%
LE| Inglés Médulos -9 116 114 98,2% 66 57,9%
Area de Integragdo Mddulos - 6 78 78 100,0% 50 64,1%
Educagdo Fisica Modulos - 16 201 199 99,0% 134 67,3%
Tecnologias da Informacdo | -\ 103 40 40 100,0% 30 75,0%
e Comunicagao
Técnico/a de COMPONENTE CIENTIFICA
. 12 Ano- 14
Eletrdnica
L 22 Ano - 13 | Matematica Médulos - 9 129 126 97,7% 54 42,9%
Automagao e | 30p.0-11
Computadores Fisica e Quimica Médulos - 10 136 135 99,3% 46 34,1%
COMPONENTE TECNOLOGICA
Sistemas Digitais UFCD -7 87 87 100,0% 61 70,1%
Eletricidade e Eletrénica UFCD - 11 176 176 100,0% 109 61,9%
Automagdo e UFCD- 18 226 225 99,6% 182 80,9%
Computadores
Tecnologias Aplicadas UFCD -8 108 108 100,0% 81 75,0%
i‘:g’l‘ﬁz" em Contexto de 11 11 100,0% 11 100,0%
Total de Técnico/a de Eletrénica, Automagdo e Computadores 1423 1409 99,0% 834 59,2%
Tabela 30
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6.3.4. Técnico/a de Agao Educativa
Numero Componente , 0 N2 de Taxa
pone Ndmero de N2 HEGE Taxa de . .
Curso de alunos Formativa P . avaliagBes avaliagoe | Qualidade
Médulos/UFCD | Avaliagdes > 10 Sucesso
por ano Agregadora = s14a20 | Sucesso
COMPONENTE SOCIOCULTURAL

Portugués Mddulos - 9 222 219 98,7% 82 82,0%
LE | Inglés Médulos - 9 215 213 99,1% 68 31,9%
LE Il Espanhol Mddulos - 2 4 3 75,0% 3 100,0%
Area de Integragio Médulos - 6 148 146 98,7% 126 86,3%
Educagdo Fisica Modulos - 16 397 390 98,2% 303 77,7%

Tecnologias da Informagdo .
o Médulos - 3 85 83 97,7% 57 68,7%

e Comunicagdo
COMPONENTE CIENTIFICA
P . [ -

Técnico/ade | °AM-2° N ]

- ) 22 Ano - 27 | Matemédtica Médulos - 3 85 85 100,0% 68 80,0%
Acdo Educativa | 305,527
Psicologia Médulos - 7 169 167 98,8% 104 62,3%
Sociologia Médulos - 7 153 153 100,0% 142 92,8%
COMPONENTE TECNOLOGICA
ED’;E::ZZS Plastica e UFCD - 12 307 302 98,4% 286 94,7%
Saude Infantil UFCD -7 170 165 97,1% 108 65,5%
Praticas de Inclusdo UFCD -5 108 108 100,0% 95 88,0%
Q/L‘;‘ieg'(‘),’;ce;em'cas UFCD- 4 90 90 100,0% 90 100,0%
;‘:;E:l’ﬁzo em Contexto de 27 27 100,0% 27 100,0%
Total de Técnico/a de Ac¢do Educativa 2232 2203 98,7% 1594 72,4%
Tabela 31
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6.3.5. Técnico/a de Informagdo e Animacdo Turistica

Numero . . 0 N2 de Taxa
Componente Formativa Numero de Ne N, df Taxa de .~ .
Curso de alunos . . avaliagBes avaliagoes | Qualidade
Agregadora Médulos/UFCD | Avaliagbes > 10 Sucesso
por ano = 142 20 Sucesso
COMPONENTE SOCIOCULTURAL
Portugués Moddulos - 9 250 244 97,6% 108 44,3%
LE | Inglés Médulos - 9 249 249 100,0% 174 69,9%
Area de Integragio Médulos - 6 166 166 100,0% 124 74,7%
Educagdo Fisica Médulos - 16 470 470 100,0% 299 63,6%
Tecnologias da Informagéo e .
o Médulos - 3 83 83 100,0% 69 83,1%
Comunicagdo
COMPONENTE CIENTIFICA
Técnico/a
de Matematica Médulos - 3 83 83 100,0% 71 85,5%
Qo -
Informagdo | 1°Ano-30 ‘ )
22 Ano - 28 | Geografia Médulos - 8 231 231 100,0% 127 55,0%
e 32 Ano - 25
LT Historia da Cultura e das Artes Médulos - 10 275 275 100,0% 138 50,2%
Turistica
COMPONENTE TECNOLOGICA
OperagBes Técnicasem UFCD- 8 220 220 100,0% 168 76,4%
Informagdo e Animagdo Turistica
Técnicas de Comunicaggo em UFCD- 4 116 116 100,0% 91 78,5%
Acolhimento Turistico
Comunicar em Lingua UFCD- 4 110 110 100,0% 68 61,8%
Estrangeira
Turismo e Informagdo Turistica UFCD- 11 299 299 100,0% 237 79,3%
Formacdo em Contexto de UFCD-3 80 80 100,0% 72 90,0%
Trabalho Modular et s
;?;;:‘EZO em Contexto de 25 25 100,0% 25 100,0%
Total de Técnico/a de Informagio e Animag&o Turistica 2657 2651 99,8% 1771 66,80%

Tabela 32

Relativamente a analise do percurso dos alunos no ciclo 2017-2020, a taxa de sucesso é de 100% ou

aproximadamente 100% em todas as disciplinas das componentes formativas, exceto no curso Técnico/a

Desporto, a disciplina de Matematica e no curso Técnico/a de Ac¢do Educativa, a disciplina de Espanhol,

sendo este um indicador da aprovacdo na totalidade dos médulos. No entanto, ja se verificam discrepancias

muito significativas na taxa da qualidade do sucesso, nomeadamente na componente sociocultural e

cientifica.

Na tabela seguinte, 33, vamos analisar mais detalhadamente os resultados nas disciplinas da componente

formativa da formacdo sociocultural e, na tabela 34, comparamos os resultados nas trés componentes

formativas.
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6.3.6. Comparacao da Taxa de Sucesso e da Taxa de Qualidade de Sucesso por curso

na componente formativa da formacgao sociocultural.

Componente Formativa da Formagao Sociocultural

Portugués

LE | Inglés

Area de Integragdo

Tecnologias da
Informagdo e
Comunicagao

Educagdo Fisica

Taxa de Taxa Taxa de Taxa Taxa de Taxa Taxa de Taxa Taxa de Taxa
Sucesso Qualidade Sucesso Qualidade Sucesso Qualidade Sucesso Qualidade Sucesso Qualidade
Sucesso Sucesso Sucesso Sucesso Sucesso
Técnico/a de 97,3% 35,2% 99,6% | 59,76% 100,0% | 68,5% 95,3% 39,5% 100,0% | 86,8%
Desporto
Programador/ade | o, g0 | 3739 100,0% | 72,8% 98,68% | 78,7% 95,2% 92,5% 100,0% | 69,2%
Informatica
Técnico/a de
A, 95,7% 9,1% 98,3% | 57,89% 100,0% | 64,1% 100,0% |  75,0% 99,0% | 67,3%
Automagao e
Computadores
Técnico/a de Acdo | og 7% 82,0% 99,1% | 31,92% 98,7% 86,3% 97,7% 68,7% 98,2% | 77,7%
Educativa
Técnico/a de
| 5
ITEROC 97,6% | 44,3% 100,0% | 69,88% 100,0% | 74,7% 100,0% | 83,1% 100,0% | 63,6%
Animacao
Turistica
Tabela 33

Comparando as taxas de sucesso e de qualidade do sucesso para a componente formativa da formagao

sociocultural (disciplinas de Portugués, Inglés, Area de Integracdo, Técnicas de Informagdo e Comunicagdo e

Educacdo Fisica) dos varios cursos, e de modo a assinalar as diferencas existentes, destacou-se o valor mais

elevado e o mais baixo de cada disciplina. A taxa de sucesso é superior 94,8% em todas as disciplinas e em

todos os cursos. Na qualidade do sucesso, o curso Técnico de Desporto obteve o valor mais elevado na

disciplina de Educacdo Fisica e o mais baixo na disciplina de Tecnologias da Informacdo e Comunicagao; o curso

de Programador de Informatica obteve o valor mais elevado nas disciplinas de Inglés e Tecnologias da

Informacdo e Comunicacgdo; o curso de Técnico de Eletrdnica, Automacdo e Computadores obteve o valor mais

baixo nas disciplinas de Portugués e Area de Integragdo; o curso de Técnico de A¢do Educativa obteve o valor

mais elevado na disciplina de Portugués e Area de Integracdo e mais baixo na disciplina de Inglés; o curso de

Técnico de Informagdo e Animagdo Turistica obteve o valor mais baixo na disciplina de Educagao Fisica.
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6.3.7. Comparagdo da taxa de qualidade de sucesso por curso e por média das
componentes formativas

Média da Qualidade do Sucesso por Componentes Formativas
Sociocultural Cientifica Tecnolégica
Técnico/a de Desporto 57,9% 58,5% 73,3%
Programador/a de Informatica 70,1% 43,8% 73,9%
Técnico/a de Eletrénica
/ - ! 54,7% 38,5% 77,6%
Automagao e Computadores
Técnico/a de Agdo Educativa 74,4% 78,4% 89,6%
Técnico/a de Informagao e
cnico/a de Informag 67,1% 63,6% 80,98%
Animagao Turistica
Tabela 34

Em relagdo a taxa da qualidade do sucesso, o Curso Técnico de Ag¢do Educativa foi o que obteve os
valores mais elevados em todas as componentes formativas, enquanto o curso Técnico de Eletrdnica,
Automacgao e Computadores obteve os valores mais baixos na componente sociocultural e cientifica e

o curso Técnico de Desporto obteve o valor mais baixo na componente tecnoldgica.

A Equipa de Avaliagdo Interna  janeiro 2021 Pagina 31



7. Evolugdo da Taxa de Transigao (%), Taxa de Sucesso (%) e Taxa de Sucesso Pleno (%) em
2020

2018 2019 2020
Transi¢do/ | Transi¢do/ | Taxade Sucesso | Transi¢do/ | Taxade Sucesso
Conclusdo | Conclusdo | Sucesso Pleno Conclusao Sucesso Pleno
(%) (%) (%) (%) (%) (%) (%)
12 ano 100 100 98,5 94,6 100 99,2 95,4
22 ano 91 914 95,1 84.1 92,4 94,2 89,6
32 ano 98 96.2 97,6 924 98,3 99,3 94,5
42 ano 99 97.9 98,0 93.8 98,2 98,4 90,5
52 ano 98,9 98,1 95,2 74,7 99,4 98,3 88,5
62 ano 94,0 97,8 96,3 83,5 97,0 95,5 75,6
97,2 94,1 65,9 95,0 94,5 69,2
89,7 59,4 98,3 95,4 72,5
92 ano 98,6 98,2 93,4 57,1 ! 95,2 64,6
102 ano 89,7 82,9 92,1 73,6 92,4 94,1 82,3
112 ano 98,1 97,4 93,4 78,2 92,3 95,5 80,6
122 ano 86,7 80,1 98,2 91,2 85,5 99,1 94,1
12 ano-P 74,3 86,8 98,5 80,4 98,5 98,5 89,6
22 ano-P 94,6 98,7 97,7 92,8 98,9 98,9 74,6
32 ano-P 90,8 96,3 97,5 93,6 99,96 99,96 91,5
Tabela 35

De 2018/19 para 2019/20:

A taxa de transi¢do/conclusdo aumentou em todos os anos de escolaridade exceto nos 62, 72 e 112
anos;

A taxa de sucesso é bastante elevada em todos os anos de escolaridade, sendo o valor mais baixo,
92%, no 42 ano. Aumentou em todos os anos de escolaridade exceto nos 22, 62 e 72 anos;

A taxa de sucesso pleno aumentou em todos os anos de escolaridade exceto no 42 e 62 ano, e no
ensino secundario profissional, 22 e 32 anos.

Comparando a taxa de transicio dos mesmos alunos ao longo do nimero de anos de cada ciclo,
verifica-se que: no 12 e 32 Ciclos e no ensino secundario profissional vai sempre aumentando; no 22
ciclo diminui do 52 para o 62 ano e no ensino secundario regular aumenta do 102 para o 112 ano mas
depois diminui no 122 ano;
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8. Comparacao do Sucesso Pleno - 22 e 32 Ciclos, Ensino Secundario Regular e Ensino

Profissional, durante os trés tltimos anos.

% de niveis/classificagbes positivas

52Ano | 62Ano | 72Ano | 82Ano | 92Ano | 102Ano | 112Ano | 122 Ano | 12 Ano-P | 22 Ano-P | 32 Ano-P
2017/18 96 96 91 89 92 91 95 97 74 95 91
2018/19 95 96,3 94 90 93 92 92 98 98 98 98
2019/20 98,3 95,5 94,5 95,4 95,2 94,1 95,5 99,1 98,5 98,9 99,96
Tabela 36

De 2018/19 para 2019/20 registou-se uma melhoria na percentagem de niveis positivos em todos os

anos do ensino bdasico, excepto no 62 ano, e na de classificacdes positivas em todo o ensino

secundario.

9. Medidas de Suporte a Aprendizagem e Inclusido

A analise e informacdo referente ao nimero de sinalizagdes e tipologia das medidas aplicadas, bem

como dos resultados obtidos pelos alunos beneficiarios de medidas, no ano letivo 2019/20 foi feito

pela Equipa Multidisciplinar Permanente (EMAEI). Foi apresentada em Conselho Pedagdgico e é a

gue consta nos quadros seguintes.

9.1. Medidas de Suporte a Aprendizagem e Inclusdo — N2 Sinaliza¢des/Tipologia das
Medidas Aplicadas

Nivel Ensino | N2 de Sinalizagbes | Universais Seletivas e/ou Adicionais RTP Adicionais alinea b) PEI
Pré Escolar 6 0 6 0
12 ciclo 35 21 14 4
29 ciclo 25 18 0
32 ciclo 18 10 0
Secundario 6 3 0
Tabela 37
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9.2. Resultados obtidos pelos alunos sinalizados

Ano de Escolaridade N2 de Alunos | N2 Alunos que Transitaram/Aprovaram | % Transi¢do/ Aprovagdo
Pré - Escolar
1%ano
2%no 14 10 71,4%
3%no 11 10 90,9%
4%no 7 7 100,0%
36 27
5%ano 14 14 100,0%
62ano 11 10 90,9%
7%ano 5 4 83,3%
82no 9 9 100,0%
9%ano 4 4 100,0%
43 41
10%ano 3 3 100,0%
11%ano 3 3 100,0%
6 6
Tabela 38

As medidas universais foram aplicadas a 85 alunos, em diversas disciplinas e com uma boa

percentagem de sucesso.

Em relagdo as Medidas de Suporte a Aprendizagem e Inclusdo sugere-se a definicdo de critérios e
estratégias, em reunides de departamento, de conselho de turma ou de coordenadores de diretores
de turma, de modo a rentabilizar as varias possibilidades de apoio a todos os anos de escolaridade e

melhorar assim as aprendizagens.
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10. Medidas disciplinares

Numero/Percentagem de Alunos com medidas disciplinares aplicadas

; = . Mudancga de
weooss, | adveniny | SOn S | temeerddo | etinte | ey | "ima)
Transferéncia
12 Ciclo
2017/2018 5 0 0 0 0
2018/2019 18
2019/2020 0 0 0 0 0
22 Ciclo
2016/2017 15% 23% 0,60% 2% 4% 1%
2017/2018 5% 7% 2% 3% 0,30% 0%
2018/2019 10% 8% 0,30% 4% 0,50% 0,30%
2019/2020 ( 422 alunos) 3,1% 5,7% 0% 1% 0,7% 0,2%
32 Ciclo
2017/2018 13% 13% 0,30% 3% 2% 0,50%
2018/2019 15% 22% 7% 3% 1% 0%
2019/2020 ( 684 alunos) 10,4% 8,0% 2,8% 1,3% 0,4% 0%
Secundario - Geral
2017/2018 6% 1% 0,10% 0% 0% 1%
2018/2019 2% 5% 4% 1% 1% 0%
2019/2020 (789 alunos) 1,8% 0,5% 0,4% 0% 0% 0%
Profissional
2017/2018 23% 9% 0,40% 5% 1% 0%
2018/2019 13% 14% 4% 3% 1% 0%
2019/2020 (339 alunos) 9,7% 13,9% 0,6% 0,9% 2,4% 0%
Tabela 39

e No 12 Ciclo ndo foram aplicadas quaisquer medidas disciplinares;

e Tal como no ano letivo anterior, a percentagem de alunos com medidas disciplinares é mais elevada no

32 ciclo e no ensino secundario profissional, sendo os valores mais elevados nas medidas corretivas;

e A maioria destas situa¢des deve-se essencialmente ao incumprimento de regras de sala de aula.

Sugere-se, mais uma vez, a definicio de um conjunto de regras comuns que sejam apresentadas e

divulgadas no inicio de cada ano letivo, na reunido com os encarregados de educacdo ou na aula de

apresentacdo em cada disciplina. Estas regras devem ser rigorosamente implementadas por todos os

professores.
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16,0%

Percentagem de alunos com medidas dlsapllnares
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4% 0% 1% 0T 07% 0 4, I 0,2%
0% i m donc
- Saida Sala Repreensdo | Medidas de - udanga de
Adverténcia . . o Suspensdo Turma /
aula Registada integracdo a
Transferéncia
m 22 Ciclo 3,1% 5,7% 1% 0,7% 0,2%
m 32 Ciclo 10,4% 8,0% 2,8% 1,3% 0,4%
Ens. Secundario - Regular 1,8% 0,5% 0,4%
B Ens. Secundario -Profissional 9,7% 13,9% 0,6% 0,9% 2,4%
Gréfico 10

11. Anulagdes de matriculas e ExclusGes por faltas — comparag¢ao nos ultimos trés anos

2017/18 2018/19 2019/20
Basico | Secundario | Basico Secundario Basico Secundario
Anulagao de 0 11 0 4 1 8
matricula
Exclusao por Faltas 3 10 4 0 1 1
Transferidos 4 26
Tabela 40

e De 2018/19 para 2019/20, o nimero de anulagdes de matricula aumentou tanto no ensino

basico como no ensino secundario;

e O numero de exclusGes por faltas diminuiu no ensino bdsico e aumentou no ensino

secundario;

e Em relagdo ao numero de transferidos, ndo existe na plataforma dados dos anos anteriores

para comparar. Neste ano letivo o nimero de alunos transferidos foi mais elevado no ensino

secundario.

A Equipa de Avaliagdo Interna

janeiro 2021

Pagina 36




12.  Articulagao Curricular e Plano Anual de Atividades

A coordenadora do 1@ Ciclo referiu o seguinte: “O processo educativo deve ser considerado como um
todo, pelo que, a participacdo nas vdrias atividades da comunidade torriense, nomeadamente, o
Carnaval, a Oeste Infantil, etc., bem como as parcerias assumidas regularmente com a Camara
Municipal de Torres Vedras e a Junta de Freguesia de Santa Maria, S. Pedro e Matacaes, serao
sempre importantes, para o desenvolvimento dos alunos do 12 ciclo.

Para o ano letivo 2019-2020, continuaram a ser em grande numero as atividades programadas no
PAA, para as escolas / turmas, do 19ciclo. Estas atividades foram cumpridas totalmente durante todo o
primeiro periodo e parte do 22 periodo. A atividade de Carnaval/ participagdo no corso de Carnaval,
com uma adesdo de todos os alunos das escolas do primeiro ciclo, foi uma das ultimas atividades
programadas nesse plano que foi cumprida.

Contudo, o progressivo agravamento da situacgdo sanitdria, a partir de marco, devido a pandemia Covid
19, veio impedir que todas as atividades do PAA, se realizassem, até ao final deste ano letivo. Salienta-
se que é sempre para o 32 periodo que se programam a maior parte das atividades, para o respetivo
ano, devido as condi¢bes climaticas serem mais favoraveis. Em 2019-2020, vivemos um periodo tdo
atipico, que fez com que o numero das atividades ndo realizadas fosse largamente superior as

realizadas.”

. . Plano Anual Atividades
Articulacdo
Ciclo Ano Curricular =
. Nao . .
Cumpridas . % Concretizagao
cumpridas
12 Ciclo
52 Ano 92 76 20 79,2%
22 Ciclo 2l >
62 Ano 98 77 17 81,9%
72 Ano 35 94 4 95,9%
32 Ciclo 82 Ano 59 155 65 26 71,4%
92 Ano 61 90 31 74,4%
s dari 102 Ano 49 72 54 57,1%
ecundario
112 Ano 55 = 71 61 53,8%
Regular
122 Ano 15 82 38 68,3%
S dari 12 Ano 45 44 25 63,8%
ecundario
o 22 Ano 24 51 51 19 72,9%
Profissional
32 Ano 30 67 23 74,4%
515 789 318 71,3%
Tabela 41
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Articulagdo curricular

e O numero de atividades registou os valores mais elevados no 22 e 32 ciclos, com um valor mais
elevado no 29 ciclo;

e No ensino secundario, destacou-se o 112 ano com maior numero de atividades, nos Cursos
Cientifico Humanisticos e no 12 ano nos Cursos Profissionais.

Atividades do PAA

e No ensino bdsico, a percentagem de concretizacdo das atividades foi mais elevada do que no
ensino secundario;

e No ensino basico, a percentagem de concretizacdo das atividades foi mais elevada no 62 e 72
anos;

e No ensino secundario, a percentagem de concretizacao das atividades foi mais elevada no 22 e
32 anos dos Cursos Profissionais;

e O numero de atividades ndo cumpridas deveu-se a transicdo para o ensino a distancia,
motivado pela pandemia do Covid-19.

13. Diplomas de Mérito

2018/19 Total de alunos Classificagao Mérito Pessoal Desportivo
12 Ciclo
22 ciclo 348 39 11,2% 1 0,3% 9
32 ciclo 631 74 11,7% 3 0,5% 19 3,0%
Secundario - regular 749 100 13,4% 6 0,8% 24 3,2%
Secundario - Profissional 300 6 2,0% 13 4,3%
TOTAL 2028 219 10,8% 10 0,5% 69 3,4%
Tabela 42
2019/20 UL Classificacao Mérito Pessoal Desportivo
alunos
N¢ % N2 % Ne %
12 Ciclo
22 ciclo 337 210 62,31% 4 1,19% 6 1,78%
32 ciclo 597 240 40,20% 1 0,17% 6 1,01%
Secundario - regular 789 415 52,60% 30 3,80%
Secundario - Profissional 339 5 1,47% 4 1,18%
TOTAL 2062 870 42,19% 5 0,24% 46 2,23%
Tabela 43
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Numero de alunos com diploma de mérito
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e De 2018/19 para 2019/20, o numero de diplomas de classificagdo atribuidos aumentou

Grafico 11

significativamente em todos os ciclos, excepto no ensino secundario profissional;

e De 2018/19 para 2019/20, o nimero de diplomas de mérito pessoal atribuidos diminuiu na

globalidade, tendo aumentado no 22 ciclo;

e De 2018/19 para 2019/20, o numero de diplomas de mérito desportivo diminuiu na

globalidade, tendo aumentado no ensino secundario regular.

14. Acesso ao Ensino superior

14.1. Percentagem de alunos colocados no Ensino Superior na 12 Fase
N2 Alunos N2 Alunos % Alunos
candidatos Colocados Colocados
2017/18 212 196 92%
2018/19 195 164 84%
2019/20 240 200 83%
Tabela 44
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Percentagem de alunos colocados no ensino superior na 12 fase

78% 80% 82% 84% 86% 88% 90% 92% 94%
Gréfico 12
14.2. Numero de alunos colocados por opgao

H 12 opgao
H 22 opgao
m 32 opgao
H 42 opgao
H 52 opcdo

M 62 opgao

Gréfico 13

A percentagem de alunos colocados no ensino superior diminuiu 1% em relagdo ao ano letivo anterior,
embora o numero de alunos candidatos e o de alunos colocados tenha subido.
Dos 200 alunos colocados na 12 fase, 106, cerca de 53%, entraram na 12 opc¢do, sendo que os trés

cursos mais escolhidos foram: Gestdo, Economia e Turismo.
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